

COMITATO ITALIANO PARALIMPICO

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO al 31 dicembre 2019

PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e in conformità ai criteri e modalità previste dal DM 27 marzo 2013.

A decorrere dall'esercizio 2019, il Cip in base a quanto previsto dal DM 27 marzo 2013 ha adottato il nuovo schema di bilancio previsto dal DM 27 marzo 2013, pertanto i dati riferiti al Conto Economico e allo Stato Patrimoniale, relativi all'esercizio 2018, sono stati messi a confronto con quelli del 2019 e sono stati riclassificati sulla base del nuovo schema di bilancio. Il Comitato, così come richiesto dagli organi vigilanti, ha provveduto, quindi, alla riclassificazione del Conto Economico 2018 sulla base al Dm su citato, lo stesso è parte integrante del Bilancio di Esercizio 2018 che è già stato approvato dalla PCM in data 10.12.2019.

Al Collegio dei Revisori dei Conti del CIP spetta il controllo contabile.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del Codice civile, da altre disposizioni del Codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Gli importi della nota integrativa sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale il conto economico ed il rendiconto finanziario sono espressi con i decimali.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del Codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 22 dicembre 2016 e successivamente aggiornati in data 29 dicembre 2017. Tali aggiornamenti non hanno prodotto significative modifiche ai criteri di redazione e valutazione utilizzati per la formazione del bilancio chiuso il 31 dicembre 2019.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 in osservanza dell'art. 2426 del Codice civile e dei citati principi contabili sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

• attrezzature sportive	20	%
• apparecchiature scientifiche	12,50	%
• mobili e arredi	12	%
• automezzi	25	%
• macchine d'ufficio ed elettroniche	20	%
• impianti audio -video	20	%
• insegne	15	%
• costruzioni leggere	10	%
• impianti sportivi	3,33	%

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio. Se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Rimanenze

Le rimanenze, se presenti, sono iscritte al minore tra il costo di acquisto ed il valore di presumibile realizzazione desumibile dall'andamento del mercato (art. 2426 numero 9 c.c.). Per costo di acquisto si intende il prezzo effettivo d'acquisto più gli oneri accessori, con esclusione degli oneri finanziari.

Le rimanenze sono oggetto di svalutazione in bilancio quando il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato è minore del relativo valore contabile. Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono valutate al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità dei Comitati Territoriali, che non hanno una loro autonomia giuridica.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondi rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alla voce accantonamento per rischi ed oneri del conto economico.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il personale in servizio alla data di entrata in vigore della Legge n. 124 del 7 agosto 2015 presso il Comitato Paralimpico, costituito nell'ambito del Coni, è transitato in Coni Servizi S.p.A., ora Sport e Salute S.p.A., ai sensi e per gli effetti dell'art. 2112 del Codice civile, con decorrenza al

01/01/2018 previo trasferimento dal Comitato Italiano Paralimpico a Sport e Salute S.p.A. degli accantonamenti previsti dalla legge per il TFR, effettuato nel corso dell'anno 2019.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti.

Ricavi

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione e in base al più generale principio di competenza.

Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

NOTA INTEGRATIVA ATTIVO

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali lorde ammontano al 31 dicembre 2018 ed al 31 dicembre 2019 rispettivamente a € 20.042.859 e a € 20.484.966.

I fondi ammortamento ammontano al 31 dicembre 2018 ed al 31 dicembre 2019 rispettivamente a € 2.153.462. e a € 2.891.342.

Conseguentemente le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2018 ed al 31 dicembre 2019 rispettivamente a € 17.889.396 e a € 17.587.373.

Nei seguenti prospetti è evidenziata la movimentazione delle voci nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2018	Incrementi	Decrementi	31/12/2019
Fabbricati	0	0	0	0
Terreni	0	0	0	0
Impianti sportivi	18.164.523	194.880	0	18.359.403
Attrezzature sportive	125.760	23.510	0	149.270
Apparecchiature scientifiche	23.000	0	0	23.000
Mobili e arredi	737.721	162.788	0	900.509
Automezzi	684.147	0	0	684.147
Macchine d'ufficio ed elettroniche	201.268	28.429	0	229.697
Altre immobilizzazioni	106.440	0	0	106.440
Costruzioni leggere		2.501	0	2.501
Impianti di comunicazione interna	0	30.000	0	30.000
Immobilizzazioni materiali in corso	0	0	0	0
Totale	20.042.859	442.108	0	20.484.967

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2018	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2019
Fabbricati	0	0	0	0
Impianti sportivi	604.879	591.226	0	1.196.105
Attrezzature sportive	98.878	19.684	0	118.562
Apparecchiature scientifiche	23.000	0	0	23.000
Mobili e arredi	570.219	73.323	0	643.542
Automezzi	664.404	9.871		674.275
Macchine d'ufficio ed elettroniche	147.076	26.663	0	173.739
Altro	45.006	17.112	0	62.118
Costruzioni leggere	0	2.501	0	2.501
Impianti di comunicazione interna	0	3.750	0	3.750
Totale	2.153.462	744.131	0	2.891.342

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2018	31/12/2019
Fabbricati	0	0
Terreni	0	0
Impianti sportivi	17.559.644	17.163.298
Attrezzature sportive	26.882	30.708
Apparecchiature scientifiche	0	0
Mobili e arredi	167.500	256.965
Automezzi	19.743	9.871
Macchine d'ufficio ed elettroniche	54.192	55.958
Altre immobilizzazioni	61.435	44.322
Costruzioni leggere	0	0
Impianti di comunicazione interna	0	26.250
Immobilizzazioni materiali in corso	0	0
Totale	17.889.396	17.587.373

Gli incrementi dell'esercizio, pari a € 442.108, sono riconducibili principalmente a:

- Impianti Sportivi € 194.880 : si è provveduto ad effettuare i lavori di adeguamento di un campo di calcio a 5 in erba sintetica, dell'impianto delle vasche natatorie poste all'interno del fabbricato piscine e alla realizzazione dei magazzini a servizio delle Federazioni Sportive Paralimpiche Fispes, Fispic e Fssi
- Attrezzature sportive € 23.510 : si è provveduto all'acquisto di una pedana da scherma , un tavolo da tennis tavolo , una carrozzina ortopedica quasar da ballo e tappetini tatami per la pratica del Judo presso il Centro di Preparazione Paralimpica ;
- Mobili e arredi € 162.788: si è provveduto a dotare dei necessari mobili e arredi il fabbricato ristorante del Centro di Preparazione Paralimpica Tre Fontane, il locale archivio e sala break della sede centrale e all'integrazione degli arredi per le strutture periferiche;
- Macchine d'ufficio ed elettroniche € 28.429: nel corso dell'esercizio sono stati acquistati gli apparati informatici necessari al funzionamento degli uffici della sede centrale del Cip e delle strutture periferiche (computer , stampanti , macchine etichettatrici, server) ;
- Costruzioni leggere € 2.501: si è provveduto all'acquisto di gazebo per le esigenze logistiche relative ai progetti Cip/ Inail realizzate dal CR Calabria;
- Impianti di comunicazione interna € 30.000: realizzazione di una sala multimediale nei locali della sede centrale del Cip.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, che al 31 dicembre 2018 ammontavano ad € 1.320.000 hanno subito una variazione di € 83.333 rispetto al 31 dicembre 2019 e sono così composte:

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
ICS Pegno Tre Fontane	1.220.000	1.220.000
Fondazione Milano Cortina 2026	16.667	
Fondazione Italiana Paralimpica		100.000
Totale	1.236.667	1.220.000

La voce ICS Pegno Tre Fontane trattasi di un conto corrente vincolato relativo al programma di realizzazione del Centro di Preparazione Paralimpica Tre Fontane correlato al mutuo richiesto all' Istituto per il Credito Sportivo al CIP (delibera GN n. 965 del 12 dicembre 2008) per € 15.715.930 in data 12/3/2009 (repertorio n. 15070-raccolta n. 11134). Concesso per € 15.643.527.

Fondazione Milano Cortina 2026, quota parte per la costituzione del capitale iniziale della Fondazione, quale Comitato Organizzatore (COG) della XXV edizione dei Giochi Olimpici e Paralimpici Invernali 2026

La Giunta Nazionale con atto n. 609 del 22/11/20017 ha deliberato lo scioglimento della Fondazione Italiana Paralimpica

In data 18.12.2017 la Fondazione è stata messa in liquidazione e in data 08.02.2018 dichiarata estinta con provvedimento del Prefetto della Provincia di Roma.

In data 31/01/2019 il Tribunale di Roma ha comunicato il compimento dell'attività di liquidazione e ordinato la devoluzione della somma residua, pari ad € 168.815, in favore del Comitato Italiano Paralimpico incassata nel corso dell'esercizio 2019.

ATTIVO CIRCOLANTE***Crediti***

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2019, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Crediti vs clienti	266.907	3.366.558	-3.099.651
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	0	0	0
Crediti vs clienti netti	266.907	3.366.558	-3.099.651
Crediti vs Altri soggetti	4.111.189	4.124.739	-13.550
Crediti vs Altri netti	4.111.189	4.124.739	-13.550
TOTALE CREDITI	4.378.096	7.491.297	-3.113.201

Crediti verso clienti

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Crediti vs. clienti	21.168	1.691.791	-1.670.623
Fatture da emettere	245.739	1.674.767	-1.429.028
Crediti vs. clienti	266.907	3.366.558	-3.099.650
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	0	0	0
Crediti vs clienti netti	266.907	3.047.060	-2.780.153

Le fatture da emettere ammontano a € 245.739 e riguardano: € 245.000 i contratto di sponsorizzazione ENI , € 250 diritti televisivi eventi Cip 2019 e € 489 progetto promozionale Lombardia, mentre risultano ancora da incassare € 21.168 relativi alle fatture emesse per l'utilizzo delle aree del Centro di Preparazione Paralimpica Tre Fontane.

Crediti verso altri soggetti

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Crediti vs Altri soggetti	4.111.189	4.124.739	-13.550
Crediti vs Altri netti	4.111.189	4.124.739	-13.550

I Crediti verso altri soggetti pari ad € 4.111.189 sono composti da:

- Regione Lazio € 225.000 per la ristrutturazione Centro Sportivo Tre Fontane anno 2007 (in attesa di erogazione) Medisport srl € 939, € 640.000 Fondazione Terzo Pilastro quale saldo del contributo concesso nel 2019 per il progetto "Dall'avviamento allo Sport Paralimpico ai Giochi di Pyeongchang 2018 e Tokyo 2020 " , INAIL attività 2019 € 3.000.000, contributi da Regioni ed enti locali € 178.900 , € 12.000 somma anticipata dipendente CIP per rimborso spese sanitarie presentate alla Cassa Delfi, Areti spa € 532, Inail sedi regionali € 15.086, Fondazioni Cassa di Risparmio Piacenza e Fondazione Banco di Sardegna € 20.500, Banca Nazionale del Lavoro € 169, Istituto Montecatone 2.808, da soggetti privati € 12.326
- Credito verso il CONI pari ad € 1.824 si riferiscono al Fondo di previdenza complementare personale dirigente anno 2010/2012.

- credito di € 104 si riferisce all'addizionali regionali e comunali anticipate dal Cip per le quali non è stato possibile procedere direttamente al recupero degli importi dal dipendente a seguito dell'intervenuta aspettativa ex art.30 del C.C.N.L. Coni Servizi e FS
- anticipazioni ai funzionari delegati anno 2018 per complessivi € 1.001

Fondo svalutazione crediti

Il fondo di svalutazione crediti (costituito nel 2014 per € 2.600 ed integrato nel 2015), di € 22.000 accantonato per la copertura del contributo della Regione Lazio – Agensport di € 22.000 è stato utilizzato per € 6.640 in quanto in data 23/12/2019 la Regione Lazio ha erogato il contributo per un importo pari ad € 15.360, pertanto al 31/12/2019 è stato chiuso.

Disponibilità liquide

Si riferiscono a disponibilità di conti correnti bancari e giacenze di cassa al 31.12.2019

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Conto ordinario	c/c BNL n. 680	1.091.942	5.329.698	-4.237.756
Conto ordinario	c/c ICS n 2	32.344	30.132	2.212
Conto Banca d'Italia	c/c BNL n. 218010	9.020.941		
Totale disp.ità liquide Sede centrale		10.145.228	5.359.830	4.785.398

CR PIEMONTE	c/c BNL 10950	16.121	24.056	-7.935
D. VALLE D'AOSTA	c/c BNL 4115	14.473	0	14.473
CR LIGURIA	c/c BNL 11274	452	8.450	-7.998
CR LOMBARDIA	c/c BNL140069	3.164	12.563	-9.399
CR LAZIO	c/c BNL 5094	354	2.159	-1.805
CR.E. ROMAGNA(BO)	c/c BNL 1738	27.947	40.952	-13.005
CR SICILIA	c/c BNL 7250	87	5.617	-5.530
CR MARCHE	c/c BNL 10530	30.737	36.175	-5.438
CR MOLISE	c/c BNL 3971	514	782	-268
CR SARDEGNA	c/c BNL100054	60.990	38.759	22.231
CR VENETO	c/c BNL 14784	302	3.753	-3.451
CR FV GIULIA	c/c BNL 11214	605	6.016	-5.411
CR CAMPANIA	c/c BNL 32372	422	2.795	-2.373
CR ABRUZZO	c/c BNL 11007	132	3.014	-2.882
CR PUGLIA	c/c BNL 17703	5.775	21.386	-15.611
CR CALABRIA	c/c BNL 37821	594	6.355	-5.761
CR UMBRIA	c/c BNL 5610	880	5.640	-4.760
CR TOSCANA	c/c BNL 1733	76.623	95.682	-19.059
CR BASILICATA	c/c BNL 1591	3.145	8.226	-5.081
DL TRENTO	C/C BNL 2659	392	392	0
Totale disponibilità liquide Comitati		243.708	322.772	-79.064

Totale disponibilità liquide		10.388.936	5.682.602	4.706.334
-------------------------------------	--	-------------------	------------------	------------------

Le voci corrispondono ai saldi contabili delle gestioni dei funzionari delegati (OO.TT) e del CIP.

Ratei e risconti

I risconti attivi pari ad € 1.542.657 si riferiscono nello specifico alla polizza fideiussoria atta a garantire il 95% del finanziamento concesso dall'ICS per la ristrutturazione del Centro Sportivo Tre Fontane, relativamente alla quota parte di pertinenza del Comune di Roma, con decorrenza e durata pari all'ammortamento del mutuo stesso (anni 25), sottoscritta nel 2013, anticipo quota contratto di servizio 2020 Sport e Salute Spa (€ 1.220.000) e l'anticipo dei costi per i Giochi Paralimpici di Tokyo 2020 (soggiorno- Casa Italia).

NOTA INTEGRATIVA PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2019 ammonta ad € 14.036.041

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2019:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2018	464.505		12.173.261	- 2.433.528	10.204.238
Dest.ne risultato es. prec.			- 2.433.528	- 2.433.528	
Integrazione fondo					-
Riclassifiche					
Risultato esercizio corrente				3.831.803	3.831.803
Patrimonio netto al 31/12/2019	464.505		9.739.733	3.831.803	14.036.041

Il patrimonio netto ammonta alla data di chiusura dell'esercizio ad euro 14.036.041 con un incremento di € 3.831.803 determinato dal conseguimento dell'utile di esercizio.

Fondo rischi ed oneri

E' stato costituito un fondo di € 13.938 a seguito del decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Bologna in data 27.10.2018 su ricorso della Società Hera Comm

Trattamento di fine rapporto

Il fondo è stato trasferito per l'intero importo accantonato pari ad € 1.088.317 a Sport e Salute S.p.A.. come previsto della Legge n. 124 del 7 agosto 2015 (Il personale in servizio alla data di entrata in vigore della Legge n. 124 del 7 agosto 2015 presso il Comitato Paralimpico, costituito nell'ambito del Coni, è transitato in Coni Servizi S.p.A., ora Sport e Salute S.p.A., ai sensi e per gli effetti dell'art. 2112 del Codice civile, con decorrenza al 01/01/2018 previo trasferimento dal Comitato Italiano Paralimpico a Sport e Salute S.p.A. degli accantonamenti previsti dalla legge per il TFR)

Debiti

E' di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2019, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs fornitori	3.181.289	3.013.392	167.897
Debiti vs Banche e Istituti di credito	15.191.914	15.606.221	-414.307
Debiti tributari	810.346	469.629	340.717
Debiti vs istituti di previdenza	75.271	73.958	1.313
Totale	19.258.820	19.163.200	95.620

Altri Debiti

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs Federazioni	697.268	881.640	-184.372
Debiti vs collaboratori (att. Sportiva dilettantistica)	121.720	59.646	62.074
Debiti vs atleti	16.181	9.600	6.581
Debiti vs Soc. e Ass. sportive	707.323	395.870	311.453
Debiti vs altri soggetti	282.437	612.433	-329.996
Altri debiti	1.824.929	1.959.189	-134.260
Totale debiti	21.083.749	21.122.390	-38.641

L'anno 2019 registra un minimo decremento dei debiti rispetto al 2018 pari ad € 38.641

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Debiti vs fornitori	277.489	342.900	-65.411
Fatture da ricevere	2.903.800	2.670.492	233.308
Totale Debiti vs Fornitori	3.181.289	3.013.392	167.897

Debiti verso Fornitori

I debiti verso fornitori ammontano complessivamente ad € 3.181.289 sono composti per € 2.903.800 da debiti relativi a fatture da ricevere di competenza 2019, principalmente riferiti al saldo 2019 del contratto di servizio annuale sottoscritto con Coni Servizi SPA ora Sport e Salute S.p.A (€ 2.516.645), al saldo dei servizi della Federazione Medico Sportiva, al noleggio dei pulmini Toyota, alle utenze e servizi del CPP, ai compensi dei revisori dei conti delle strutture territoriali, agli organi di giustizia, all'acquisto di beni e servizi per il Cip e le strutture territoriali (387.155) ed € 277.489 a fatture ricevute nel 2019 contabilizzate alla data di chiusura dell'esercizio ma pagate nei primi mesi dell'esercizio successivo.

Per quanto attiene ai termini di pagamento dei debiti verso i fornitori, il Comitato effettua il regolare monitoraggio dell'indicatore di tempestività dei pagamenti su base trimestrale (calcolato in ottemperanza alla circolare n. 3 del MEF RGS prot. 2565 del 14/01/2015). Di seguito quello relativo all'esercizio 2019, pubblicato sul sito web alla sezione Amministrazione Trasparente.

Dati relativi ai tempi di pagamento dell'Amministrazione

INDICATORE TEMPESTIVITA' PAGAMENTI - 2019	
1° trimestre - giorni	-12,20
2° trimestre - giorni	-2,04
3° trimestre - giorni	-14,75
4° trimestre - giorni	-28,17
annuale - giorni	-13,64

Debiti verso Banche e Istituti di credito

I debiti verso altri Istituti di Credito sono relativi al mutuo concesso dall' Istituto per il Credito Sportivo al CIP (delibera GN n. 965 del 12 dicembre 2008) pari ad € 15.643.527, stipulato in data 12/3/2009 (repertorio n. 15070-raccolta n. 11134). L'ammortamento del mutuo è iniziato a novembre 2018, la quota di ammortamento annuale è pari ad € 414.307

Debiti verso Erario, Istituti di previdenza

I debiti verso Erario sono relativi alle seguenti imposte: Irap e Ires € 145.748 , debito iva split payment € 531.871, iva € 387, ritenute autonomo/collaboratori € 108.040 (Irpef indennità di carica e assegni mensili di allenamento)

I debiti verso Istituti di previdenza si riferiscono agli accantonamenti degli oneri delle indennità di carica 2018 e 2019 pagate a dicembre 2019.

Altri debiti

La voce accoglie principalmente i debiti di seguito specificati: collaborazioni ex legge 133 tecnici unità spinali - figure tecniche OO.TT, indennità di carica degli Organi di Gestione e rimborsi , contributi a Società /Associazioni Sportive per corsi INAIL 2018/2019, contributi a sostegno degli atleti tesserati presso i Gruppi Militari , contributi ad Entità riconosciute, indennità di allenamento atleti. I debiti di questa categoria saranno saldati nel 2020.

Debiti vs Federazioni

Sono rappresentati da debiti verso Federazioni e Discipline Sportive Paralimpiche riferiti a contributi ordinari e straordinari assegnati a sostegno dell'attività sportiva 2019 (Fitarco,Soi, Fick, , Fci, Fic, Progetto Filippide, Fiv, Fisnw, Fitet,, Fispic, Fitav, Fitri, Fibs, Fib, Fiba ,Fisaps, Fssi, Fise, Fisip, Fijkam, Fipav, Uits, Figh, Fipe,Fisg Finp)

Debiti vs società e ass. sportive

Trattasi di debiti riferiti ai contributi da erogare alle Società /Associazioni Sportive per la realizzazione di corsi INAIL 2017/2019 (attività svolte in accordo con INAIL, nell'ambito del rapporto pluriennale tra i due Enti) e contributi a sostegno degli atleti tesserati presso i Gruppi Militari.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Dal 2019 il Cip ha adottato il nuovo schema di bilancio previsto dal DM 27 marzo 2013, i dati riferiti all'esercizio 2018 sono stati reperiti dal Conto Economico 2018 riclassificato per totali secondo quanto previsto dal citato DM, parte integrante del Bilancio di Esercizio 2018.

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a € 28.006.038 ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza
Ricavi e proventi per l'attività Istituzionale					
Contributo ordinario dello Stato	€ 22.769.950	81%	€ 20.469.952	79%	€ 2.299.998
Contributi da Regioni	€ 357.822	1%	€ 252.375	1%	€ 105.447
Contributi da altri enti pubblici (Inail , Province, Comuni ecc)	€ 3.034.998	11%	€ 3.161.081	12%	-€ 126.083
Contributi da altri privati	€ 909.709	3%	€ 859.290	3%	€ 50.419
Ricavi pubblicità e sponsorizzazioni	€ 817.029	3%			€ 817.029
Ricavi percessioni di prodotti e prest.ne di servizi	€ 100.852	0%	€ 1.094.259	4%	-€ 993.407
Altri ricavi e proventi					€ -
Recuperi e rimborsi da terzi	€ 15.678	0%	€ 20.533	0%	-€ 4.855
Totale valore della produzione	€ 28.006.038	100%	€ 25.857.489	100%	€ 2.148.549

Le voci di ricavo più significative riguardano

- **Contributi dallo Stato** (22.769.950) evidenziano un incremento di € 2.300.000 rispetto all'anno precedente, dovuto al maggior finanziamento statale (Decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze del 31/12/2018, € 22.000.000 Cip ed € 769.950 autorizzato dall'art. 1, comma 408 della Legge 28/12/2015 n. 208 destinato al SOI);
- **Ricavi commerciali** (€ 917.881) – il decremento rispetto all'anno precedente è determinato da minori ricavi per sponsorizzazioni (Armani);
- **Contributi da altri enti pubblici** (3.034.998) evidenziano un decremento di euro 126.083 rispetto all'anno precedente dovuto principalmente dal minor contributo economico concesso dalle sedi regionali Inail alle strutture territoriali Cip.

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a € 23.490.024 ed è così articolato: € 358.611 per acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, € 21.720.207 per acquisti di servizi, € 305.821 per godimento di beni di terzi, € 744.131 per ammortamento beni ed € 361.254 per oneri diversi di gestione.

Acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Le voci dei costi sono articolate come segue:

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza
Preparazione Paralimpica e Alto livello	€ 28.474	8%	€ -		€ -
Entità riconosciute	€ 1.214	0%	€ -		€ -
Aviamento e promozione	€ 16.595	5%	€ -		€ -
Aviamento e promozione OO TT	€ 29.819	8%	€ -		€ -
Scuola	€ -	0%	€ -		
Impianti sportivi	€ 8.830	2%	€ -		€ -
Eventi	€ 109.133	30%	€ -		€ -
Comunicazione e stampa	€ 56.213	16%	€ -		€ -
Costi generali	€ 88.176	25%	€ -		€ -
Costi generali OO TT	€ 20.157	6%	€ -		€ -
TOTALE	€ 358.611	100%	€ 520.704		-€ 162.093

La voce racchiude i costi per la fornitura di materiale da premiazione, onorificenze e gadgettistica necessarie per le manifestazioni organizzate dal Cip e dalle strutture territoriali (Campus Inail, festival cultura paralimpica, manifestazione promozionali, eventi), materiale sportivo vario non capitalizzabile e di facile consumo.

Complessivamente, gli acquisti si riducono di € 162.093, principalmente riconducibili a minori acquisti di materiale di facile consumo (cancelleria), materiale vario e attrezzature sportive non capitalizzabili

Acquisti di servizi

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza
Erogazione servizi Istituzionali	€ 11.500.650	53%	€ 16.080.087	61%	-€ 4.579.437
Acquisizione di servizi	€ 8.997.271	41%	€ 9.387.488	36%	-€ 390.217
Consulenze collaborazioni e altre prestazioni	€ 472.649	2%	€ 82.646	0%	€ 390.002
Compensi ad organi amministrazione e controllo	€ 749.637	3%	€ 690.796	3%	€ 58.840
TOTALE	€ 21.720.207	100%	€ 26.241.018	100%	-€ 4.520.811

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza
Preparazione Paralimpica e Alto livello	€ 1.595.794	7%	€ -		€ -
Entità riconosciute	€ 9.693.107	45%	€ -		€ -
Aviamento e promozione	€ 800.204	4%	€ -		€ -
Aviamento e promozione OO TT	€ 486.004	2%	€ -		€ -
Scuola	€ 178.318	1%	€ -		€ -
Impianti sportivi	€ 849.379	4%	€ -		€ -
Eventi	€ 235.270	1%	€ -		€ -
Comunicazione e stampa	€ 225.522	1%	€ -		€ -
Costi generali	€ 7.437.713	34%	€ -		€ -
Costi generali OO TT	€ 218.896	1%	€ -		€ -
TOTALE	€ 21.720.207	100%	€ 26.241.018		-€ 4.520.811

Erogazione servizi istituzionali: costi per erogazione dei contributi ordinari e straordinari alle Federazioni Sportive Paralimpiche, Federazioni Sportive Nazionali Paralimpiche, Discipline sportive Paralimpiche, Discipline Sportive Associate Paralimpiche, Associazioni Benemerite, contributi a società sportive per la realizzazione di corsi per assistiti Inail, per progetti scolastici, Casp e assegni mensili di allenamento per gli atleti di interesse Nazionale Club Paralimpico;

Acquisizione di servizi: tra le voci di maggior rilievo troviamo il Contratto di Servizio annuale sottoscritto con Sport e Salute S.p.A. per la gestione del proprio personale, dedicato alle attività ed ai servizi resi a favore del Cip (costi generali), i costi per i controlli antidoping (Preparazione Paralimpica e alto livello), i costi per il Centro di Preparazione paralimpica Tre Fontane (Impianti sportivi);

Consulenze, collaborazioni e altre prestazioni: la voce comprende per il 98% del totale i costi per l'erogazione dei compensi allo staff tecnico che opera all'interno delle Unità Spinali, dei Casp, degli sportelli Inail, a supporto alla realizzazione di manifestazioni promozionali e di avviamento organizzate dal Cip e dalle Strutture Territoriali;

Compensi ad organi di amministrazione e di controllo: nella voce confluiscono i compensi ed i rimborsi dei componenti del Consiglio e della Giunta Nazionale, del Collegio dei Revisori dei Conti (Cip e strutture territoriali), degli Organi di Giustizia, dell'OIV e DPO, del Presidente nonché i rimborsi spesa dei Presidenti e degli organi delle strutture territoriali.

I costi per l'acquisto di servizi hanno subito complessivamente un decremento rispetto al 2018 di € 4.520.811.

Un particolare rilievo assume il decremento dei costi per l'erogazione dei servizi istituzionali che riporta minori costi per € 4.579.437 dovuti al minor ammontare dei contributi straordinari assegnati alle Entità riconosciute, in quanto nel 2018 sono stati assegnati contributi alle FSP impegnate nelle qualificazioni ai Giochi Paralimpici di Tokyo 2020/Pechino 2022 e all'erogazione dei premi agli atleti vincitori di medaglia ai Giochi Paralimpici di Pyeongchang 2018.

Descrizione	2019			2018			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente	120.000		120.000	115.363	-	115.363	4.637	-	4.637
Vice Presidenti	50.000		50.000	48.576	-	48.576	1.424	-	1.424
Giunta Nazionale	72.000		72.000	71.032	-	71.032	968	-	968
Consiglio Nazionale	168.000		168.000	171.796	-	171.796	- 3.796	-	- 3.796
Collegio dei Revisori dei Conti	21.995		21.995	17.712	-	17.712	4.283	-	4.283
			-	-	-	-	-	-	-
Totale	431.995		431.995	424.479	-	424.479	7.516	-	7.516

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2019, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, è stata approvata la delibera del Consiglio Nazionale n.49 del 28 novembre 2016 contenente la proposta delle indennità di carica per gli organi di gestione Cip.

Godimento di beni di terzi

Descrizione	31/12/2019	% su tot.	31/12/2018	% su tot.	Differenza
Preparazione Paralimpica e Alto livello	€ -	0%	€ -		€ -
Entità riconosciute	€ 73.682	24%	€ -		€ -
Aviamento e promozione	€ 40.519	13%	€ -		€ -
Aviamento e promozione OO TT	€ 22.429	7%	€ -		€ -
Scuola	€ -	0%	€ -		€ -
Impianti sportivi	€ 4.183	1%	€ -		€ -
Eventi	€ 65.044	21%	€ -		€ -
Comunicazione e stampa	€ -	0%	€ -		€ -
Costi generali	€ 74.822	24%	€ -		€ -
Costi generali OO TT	€ 25.141	8%	€ -		€ -
TOTALE	€ 305.821	100%	€ 99.677		€ 206.144

Nella voce confluiscono i costi per il noleggio delle macchine necessarie per il funzionamento degli uffici centrali e territoriali (computer, fotocopiatrici ecc), per le attrezzature tecniche per

la realizzazione dei progetti INAIL, dei progetti promozionali delle Unità Spinali, per il Festival della Cultura Paralimpica ed il canone di noleggio dei mezzi di trasporto Toyota.

Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Contenimento spesa pubblica	€ 323.188	€ 291.152	€ 32.036
Altri oneri di gestione	€ 38.066	€ 11.734	€ 26.331
Totale gestione finanziaria	€ 361.254	€ 302.886	€ 58.368

Nella voce confluiscono, oltre agli oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica versati al Bilancio dello Stato, le tasse di proprietà degli automezzi, gli oneri bancari, i tributi (AMA impianti sportivi) e le spese di rappresentanza.

Proventi e oneri finanziari

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
Interessi attivi	-€ 2.482	-€ 2.994	€ 512
Interessi passivi	€ -	€ 3	
Interessi passivi su mutui	€ 418.888	€ 283.313	€ 135.575
Altri oneri e proventi finanziari			
Totale gestione finanziaria	€ 416.407	€ 280.322	€ 136.084

Gli interessi attivi sono maturati sulle giacenze bancarie del Comitato. Gli interessi passivi sono relativi all'ammortamento del mutuo ICS.

Imposte sul reddito di esercizio

	31/12/2019	31/12/2018	Differenza
IRAP	€ 75.801	€ 49.688	€ 26.113
IRES	€ 200.956	€ 99.279	€ 101.677
Interessi e sanzioni su imposte dirette		€ 774	-€ 774
Totale imposte dell'esercizio	€ 276.757	€ 149.741	€ 127.016

Le imposte correnti ammontano ad € 276.757 e riguardano il costo IRAP per € 75.801 e IRES per € 200.956.

Altre informazioni

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423. Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423

Risultato d'esercizio

Il bilancio per l'esercizio 2019 si chiude con un utile di esercizio pari ad euro 3.831.803 che si propone di destinare in parte per l'integrazione del fondo di dotazione € 256.426 e alle attività istituzionali del Comitato.

Tale avanzo è stato generato appositamente dal CIP, attraverso una serie di economie nei vari ambiti di attività, per garantire la copertura economica relativa ai premi medaglia da corrispondere agli atleti in funzione dei risultati sportivi ottenuti alle Paralimpiadi di Tokyo 2020, così come evidenziato nella relazione del Presidente al bilancio di previsione 2020.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Comitato nonché il risultato economico dell'esercizio.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Juri Stara)

documento firmato in originale